
Výro�ní zpráva
bkolní rok 2022/2023

www.osmec.cz

facebook.com/zsosmec youtube.com/zsosmec

instagram.com/zsosmec

Za a Ma Brno, nám. 28. Zíjna 22

info@osmec.cz 545 212 165



Tato výroční zpráva o činnosti bude zveřejněna na webových stránkách školy 

(www.osmec.cz) a současně bude k nahlédnutí v kanceláři školy. 

Do výroční zprávy může každý nahlížet a pořizovat si z ní opisy a výpisy, anebo 

za cenu v místě obvyklou může obdržet její kopii.  

PZedkládá
Mgr. Ludmila Altmanová - Zeditelka bkoly

Zpracoval
Bc. Václav Rosík
Věra Gallová, DiS. a Mgr. Ladislava Bartáková (MateZská bkola)

Místo a datum zpracování
31. 8. 2023

Podpis Zeditele a razítko bkoly

Datum schválení bkolskou radou
12. 9. 2023

Podpis pZedsedy bkolské rady



Obsah

4 .
V Ý S L E D K Y  V Ý C H O V Y  A  V Z D � L Á V Á N Í

1. 
ZÁKLADNÍ ÚDAJE O aKOLE

2. 
ÚDAJE O PRACOVNÍCÍCH aKOLY

3. 
ÚDAJE O DALaÍM VZD�LÁVÁNÍ PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKo

5 .  
S T R U  N É  V Y H O D N O C E N Í  N A P L G O V Á N Í  C Í L o  a K O L N Í H O  

V Z D � L Á V A C Í H O  P R O G R A M U

6 .
Ú D A J E  O  V Ý S L E D C Í C H  I N S P E K  N Í   I N N O S T I  P R O V E D E N É   E S K O U  

a K O L N Í  I N S P E K C Í

7 .
Ú D A J E  O  P Y I J Í M A C Í M  Y Í Z E N Í  N E B O  O  Z Á P I S U  K  P O V I N N É  a K O L N Í  

D O C H Á Z C E  A  N Á S L E D N É M  P Y I J E T Í  D O  a K O LY

8 .
Ú D A J E  O  P R E V E N C I  S O C I Á L N �  PAT O L O G I C K Ý C H  J E V o ,  R I Z I K O V É H O  

C H O V Á N Í

Z A J I a T � N Í  P O D P O R Y  } Á K o  S E  S P E C I Á L N Í M I  V Z D � L Á V A C Í M I  
P O T Y E B A M I ,  N A D A N Ý C H ,  M I M O Y Á D N �  N A D A N Ý C H  A  S  N Á R O K E M  N A  

P O S K Y T O V Á N Í  J A Z Y K O V É  P Y Í P R A V Y

5

13

16

18

21

23

24

26



1 0 .
Z Á K L A D N Í  Ú D A J E  O  H O S P O D A Y E N Í  a K O LY

1 1 .
a K O L N Í  P O R A D E N S K É  P R A C O V I a T �

1 2 .
P R O J E K T  O S M E C - a K O L A  P R O  V a E C H N Y

1 3 .
D A L a Í  P R O J E K T Y

1 4 .
M AT E Y S K Á  a K O L A

1 5 .
Z Á V � R E  N É  S L O V O  Y E D I T E L K Y

9 .
Ú D A J E  O  D A L a Í C H  A K T I V I TÁ C H  A  P R E Z E N TA C I  a K O LY  N A  V E Y E J N O S T I 31

72

74

76

88

93

110



1.
ZÁKLADNÍ ÚDAJE O aKOLE

1.2 Charakteristika bkoly 7

1.3 ZZizovatel bkoly 7

1.4 Yeditel bkoly 7

1.5 Zástupce statutárního orgánu 7

1.6 Kontakty 8

1.7 Úplná bkola 8

1.8 akolská rada 9

1.9 akolní vzd�lávací program 9

1.10 akolní dru~ina 10

1.11 akolní klub 11

1.12 Kurz pro získání základního vzd�lání 12

1.13 PZípravný ro�ník 12

1.1 Místa poskytovaného vzd�lávání 6

5



1.1 Místa poskytovaného vzd�lávání

budova na ul. Stará 13/15budova na nám. 28. Zíjna 22

nám. 28. Zíjna 22 5. - 8. ro�ník, Kurz pro získání základního vzdělání

Stará 13/15 1. - 4. ro�ník, PZípravné tZídy

Traubova 5 9. ro�ník

Místo Poskytované vzd�lávání

6

budova na ul. Traubova 5



1.3 ZZizovatel bkoly
Statutární město Brno, Městská �ást Brno-stZed, se 

sídlem v Brně, Dominikánská 2, PS 601 69, okres 

Brno - město

1.4 Yeditel bkoly
Mgr. Ludmila Altmanová

7

1.5 Zástupce statutárního orgánu

Ing. Bc. Elena Varaďová Ostrá

1.2 Charakteristika bkoly
Základní bkola poskytující úplné základní vzdělání, 

pZedbkolní vzdělání a Kurz pro získání základního 

vzdělání pro dospělé studenty. 

Více ne~ 10 let bkola poskytuje svým ~ákům 

nadstandardní slu~by díky velkoryse obsazenému 

bkolnímu poradenskému pracovibti. 

Ve bkole, kromě bkolní dru~iny, působí také bkolní klub 

ur�ený ~ákům 2. stupně, který v odpoledních hodinách 

nabízí birokou bkálu volno�asových aktivit a dou�ování, 

realizovaných pro ~áky zdarma.



Ekonomické oddělení tel. 545 212 165, 603 804 802 budova nám. 28. Zíjna
22

Výdejna stravy tel. 545 212 165 budova nám. 28. Zíjna
21

MateZská bkola Ditubka tel. 545 577 057, 739 573 454 budova Stará 13/15

MateZská bkola nám. 28.
Zíjna 21 545 212 165, 605 283 440 budova nám. 28. Zíjna

21

Druhý stupeň Za, aD, aK 545 212 165 budova nám. 28. Zíjna
22

První stupeň Za 545 573 323, 739 573 453 budova Stará 13/15

akolní poradenské
pracovibtě 605 218 681 budova nám. 28. Zíjna

22

Recepce nám. 28. Zíjna 22 735 707 120 budova nám. 28. Zíjna
22

Recepce Stará 735 707 081 budova Stará 13/15

Yeditelství tel. 545 212 165, 603 772 117, 739
573 457

budova nám. 28. Zíjna
22

fax: 545 212 165

e-mail: info@osmec.cz

webové stránky:www.osmec.cz

datová schránka: sjimbxv

1.6 Kontakty

1.7 Úplná bkola

První stupeň 10 5 230 23

Druhý stupeň 8 4 208 26

Celkem 18 9 438 24,3 450

PZípravné tZídy 2 1 31 15,5 36

Kurz pro získání
základního vzdělání 1 1 24 24 35

Celkem 21 11 493 23,5 521

Po�et tZíd Po�et
ro�níkp

Po�et
~ákp

Prpm�rný po�et
~ákp na tZídu Kapacita

8



1.9 akolní vzd�lávací program

aVP pro pZedbkolní vzdělávání "Objevujeme svět kolem nás" ZSAMS
2031/2020

PZípravné
tZídy

aVP pro základní vzdělávání Osmec (Odpovědnost, samostatnost,
multikultura, elán, cílevědomost)

ZSAMS
2338/2021 1. - 9. ro�ník

Název vzd�lávacího programu íslo jednací Ro�ník

§ 167, 168 zákona �. 561/2004 Sb.)

Datum zZízení: 1. 1. 2006

PZedseda: Mgr. Ivona Vaňková (funk�ní období od listopad 2020 do záZí 2023)

lenové: Vladimír Balog, Mgr. Pavla Lukebová, Jan Oulehla

1.8 akolská rada

9



1.10 akolní dru~ina

celkem 3 90 3 90

aD Po�et odd�lení Po�et d�tí Po�et
vychovatelp Kapacita

Z �innosti aD:



















Pravidelná výchovn� vzd�lávací �innost je dána týdenní skladbou a obsahuje tyto aktivity:
sportovní a rekrea�ní �innost (pohybové a sportovní aktivity probíhající na bkolním dvoZe, v parku, 
tělocvi�ně, v prostorách bkolní dru~iny)
výtvarná a pracovní �innost (výtvarné a rukodělné aktivity) 
esteticko-výchovná �innost (vyprávění, dramatizace, spole�né hry, osvojování návyků 
spole�enského chování) 
pZíprava na vyu�ování (vypracovávání domácích úkolů, procvi�ování u�iva, hlasitá �etba)
pZíle~itostná výchovně vzdělávací �innost
dru~inové soutě~e, pZehlídky, slavnosti, kulturní akce
otevZená nabídka spontánních a odpo�inkových �inností 
individuální klidové �innosti po obědě – spontánní kresba, spontánní hra 
poslech �etby (pohádky, pZíběhy) • volné hry, deskové hry, stavebnice

10



1.11 akolní klub

celkem 1 30 1 30

aK Po�et odd�lení Po�et d�tí Po�et
vychovatelp Kapacita

V rámci vzdělávací �innosti klubu probíhalo dou�ování ~áků, odpolední krou~ky sportovního 
zaměZení a hry na hudební nástroje (pro ~áky bkoly zdarma). Děti zapsané ve bkolním klubu 
absolvovali velké mno~ství různých aktivit – návbtěvy divadelních pZedstavení a performancí, 
pravidelné odpolední akce ur�ené i rodi�ům a pZátelům bkoly, které podtrhují komunitní charakter 
bkoly – napZ. tematické ve�erní kluby, Plesotéku, Váno�ní akademii apod.

Z �innosti aK:

11



1.12 Kurz pro získání základního vzd�lání

celkem 24 6 3

Po�et pZijatých
~ákp

Po�et ~ákp, kteZí se
dostavili k

záv�re�ným
zkoubkám

Po�et úsp�bných
absolventp

1.13 PZípravný ro�ník

2 28

Po�et tZíd Po�et ~ákp

12



2.
ÚDAJE O PRACOVNÍCÍCH aKOLY

13

2.2 V�kové slo~ení u�itelp 14

2.3 Odborní pracovníci bkoly 15

2.4 akolní asistenti 15

2.1 Odborná kvalifikace 14



2.1 Odborná kvalifikace (dle zákona �. 563/2004 Sb.) 

Celkový po�et pedagogických pracovníků 79,3/ 87

Z toho odborně kvalifikovaných 59%

PZepo�tený/Fyzický

Po�et absolventů s odbornou kvalifikací, kteZí ve bkolním roce nastoupili do
bkoly 3

Po�et u�itelů s odbornou kvalifikací, kteZí ve bkolním roce nastoupili do
bkoly 3

Po�et u�itelů s odbornou kvalifikací, kteZí ve bkolním roce odebli ze bkoly 2

Nepedagogi�tí pracovníci 13

Celkový po�et

2.2 V�kové slo~ení u�itelp

Do 35 let 9 22

36 - 50 let 4 11

51 a více 2 16

60 a více 1 4

Celkem 16 53

Rodi�ovská dovolená 0 0

Mu~i }eny

14



15

2.3 Odborní pracovníci bkoly

Výchovný poradce 3 spec. studium Va

akolní metodik 1 spec. studium Va

Fyzický po�et Kvalifikace/Specializace Dosa~ené vzd�lání

2.4 Po�et bkolních asistentp

asistent pedagoga 17

bkolní asistent 0

osobní asistent 0

Fyzický po�et

akolní psycholog 1 psycholog Va

akolní speciální pedagog 4,5 spec.ped. Va

akolní sociální pedagog 1,7 soc. ped. Va

Úvazek Kvalifikace/Specializace Dosa~ené vzd�lání



3.
Údaje o dalbím vzd�lávání pedagogických pracovníkp

16

3.1 Odborný rozvoj nepedagogických pracovníkp 17



17

Dialogicky ve tZídě odborné 1

Za�ínáme s tandemovou výukou - online bkolení,
Národní pedagogický institut eské republiky odborné 1

Metodický on line workshop v projektu Naproti -
Hodnotové vzdělávání Cyril Mooney odborné 1

Identifikace ~áků se sociálním znevýhodněním odborné 3

Kariérové poradenství pro ~áky se sociálním
znevýhodněním odborné 1

Yebení náro�ného chování ~áků - postupy,
kazuistika odborné 3

Podpůrná skupina kariérových poradců odborné 1

SemináZ dopravní výchovy pro pedagogy odborné 1

Setkání kariérových poradců - VIM odborné 1

Sociální pedagog a ~áci se sociálním
znevýhodněním odborné 2

Prevence náro�ného chování odborné 2

Ochrana měkkých cílů - workshop odborné celá sborovna

Komunikace s rodi�i, v týmu, s nadZízeným - jak
zvládat efektivně a bez stresu odborné 18

Typ vzd�lávání Po�et zú�astn�ných
pracovníkp

3.1 Odborný rozvoj nepedagogických pracovníkp

Nepedagogi�tí pracovníci se ve svém vzdělávání zaměZovali pZedevbím na odborné 
kurzy a bkolení pro jejich konkrétní specializaci. 

Odborné 97

Osobnostní 0

Celkem 97

Typ vzd�lávání Po�et zú�astn�ných pracovníkp



4.
VÝSLEDKY VÝCHOVY A VZD�LÁVÁNÍ

18

4.2 Sní~ený stupeH z chování 19

4.3 Celkový po�et neomluvených hodin za celý
bkolní rok 20

4.4 Údaje o pZijímacím Zízení na stZední bkolu 20

4.5 Po�et absolventp Za 20

4.6 PZestupy ~ákp mezi Za 20

4.1 Celkové hodnocení a klasifikace ~ákp 19



19

4.1 Celkové hodnocení a klasifikace ~ákp

1. 43 28 12 3 2

2. 39 22 15 2 1

3. 42 16 23 3 1

4. 41 13 25 3 0

5. 44 10 31 3 0

Celkem za
1. stupeH 209 89 106 14 4

6. 46 1 37 8 2

7. 52 2 43 7 2

8. 45 2 41 2 0

9. 47 6 36 5 2

Celkem za
2. stupeH 190 11 157 22 6

Celkem za
bkolu 399 100 263 36 10

Ro�ník Po�et
~ákp

Prosp�lo s
vyznamenáním Prosp�lo Neprosp�lo Opak

4.2 Sní~ený stupeH z chování 

StupeH chování Po�et % z po�tu vbech ~áků bkoly

2 31 7,8%

3 14 3,5%



4.4 Údaje o pZijímacím Zízení na stZední bkolu

4 leté
studium

6 leté
studium

8 leté
studium

Po�ty pZijatých
~áků 32 11

Gymnázium SOa SOU

20

4.6 PZestupy ~ákp mezi Za

9. ro�ník 47 13.5

ni~bí ro�ník 9 2,5

Celkem 56 16

Ro�ník Po�et ~ákp %

4.5 Po�et absolventp Za

Po�et ~áků, kteZí odebli na jinou Za: 51
Důvody: stěhování

Po�et ~áků, kteZí pZibli z jiné Za: 60
Důvody: stěhování, ukrajinbtí uprchlíci

4.3 Celkový po�et neomluvených hodin za celý bkolní rok: 9114
Prpm�r na jednoho ~áka: 11,2

Po�et neomluvených hodin - statistika za bkolní rok 2022/2023 a srovnání s pZedchozím bkolním rokem

Po�et neomluvených hodin
za bk. rok 2022/2023

Po�et neomluvených hodin
za bk. rok 2021/2022

9,114

13,644

Průměr na jednoho ~áka bk.
rok 2022/2023

Průměr na jednoho ~áka bk.
rok 2021/2022

11.2

17



5.
VYHODNOCENÍ NAPLGOVÁNÍ CÍLo 

aKOLNÍHO VZD�LÁVACÍHO PROGRAMU

21



















pomáháme ~ákům utváZet a rozvíjet kompetence a dovednosti tak, aby je mohli uplatnit v 
bě~ném ~ivotě
podněcujeme ~áky k tvoZivému myblení, k otevZené komunikaci, k rozvíjení vlastních schopností v 
souladu s jejich reálnými mo~nostmi
motivujeme ~áky k celo~ivotnímu u�ení, k poznávání hodnot  a vedeme je k uplatňování 
získaných vědomostí a dovedností pZi rozhodování o dalbí profesní a ~ivotní orientaci
vedeme ~áky k samostatnosti, k zodpovědnému pZístupu k ~ivotu
u�íme ~áky aktivně rozvíjet a chránit fyzické, dubevní a sociální zdraví a být za ně odpovědný
pZipravujeme ~áky na práci v týmu a vedeme je k citlivému vnímání ostatních lidí, prostZedí a 
pZírody
vedeme ~áky k toleranci k jiným lidem a jejich kulturám a u�íme je ~ít spole�ně v multikulturním 
prostZedí
pZi výchově a vzdělávání ~áků zohledňujeme vzdělávací potZeby a respektujeme individualitu 
~áků tak, aby ka~dý mohl dosáhnout svého osobního maxima

aVP ZV OSMEC respektuje cíle stanovené RVP ZV
NaplHování cílp aVP:

Zkratka nabeho aVP - OSMEC - Odpovědnost, Samostatnost, Multikultura, Elán, Cílevědomost

22

Cíle bkolního vzd�lávacího programu se daZí naplHovat.



6.
ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH INSPEKNÍ INNOSTI 

PROVEDENÉ ESKOU aKOLNÍ INSPEKCÍ

6.1 Údaje o výsledcích inspek�ní �innosti provedené eskou bkolní inspekcí: 0

6.2 OpatZení zavedená na základ� zjibt�ní eské bkolní inspekce: 0

23

Ve bkolním roce 2022/2023 ve bkole kontrolní �innost aI neproběhla. 



7.
ÚDAJE O PYIJÍMACÍM YÍZENÍ NEBO O ZÁPISU K POVINNÉ 

aKOLNÍ DOCHÁZCE A NÁSLEDNÉM PYIJETÍ DO aKOLY

24



Rozhodnutí vydaná Zeditelem bkoly

PZijetí do 1. tZíd (dubnový zápis do Za) 69 0

PZijetí k základnímu vzdělávání (do vbech
ro�níků Za v průběhu bkolního roku) 129 0

NepZijetí do 1. tZíd (dubnový zápis do Za) 0 0

Odklad povinné bkolní docházky 18 0

Dodate�né odlo~ení povinné bkolní docházky 2 0

Jiné 0 0

Po�et
rozhodnutí

Po�et
odvolání

z toho vyZebeno autoremedurou 0

z toho postoupeno krajskému úZadu 0

Celkový po�et odvolání v rámci pZijímacího Zízení - zápis do 1.
tZíd (dubnový zápis do Za) 0

25



8.
ÚDAJE O PREVENCI SOCIÁLN� PATOLOGICKÝCH JEVo, 

RIZIKOVÉHO CHOVÁNÍ

ZAJIaT�NÍ PODPORY }ÁKo SE SPECIÁLNÍMI 
VZD�LÁVACÍMI POTYEBAMI NADANÝCH, MIMOYÁDN� 

NADANÝCH A S NÁROKEM NA POSKYTOVÁNÍ 
JAZYKOVÉ PYÍPRAVY

26



Zhodnocení minimálního preventivního programu ve bkolním roce 2022/2023

Působení metodika prevence vycházelo jako ka~dý rok z minimálního preventivního programu, 
který je pZizpůsoben metodickému doporu�ení k primární prevenci rizikového chování u dětí, 
~áků a studentů ve bkolách a bkolských zaZízeních. 

Specifická primární prevence probíhala ve spolupráci s tZídními u�iteli na prvním i druhém stupni 
během celého bkolního roku. Harmonogram byl pZizpůsoben potZebám tZídních kolektivů. 

Na 2. stupni proběhly na za�átku bkolního roku adapta�ní programy pro 6. tZídy a nové kolektivy. 







Na prevenci se v tomto bkolním roce podílely vnějbí instituce:
zdravý JMK - program "Ne cigaretám"
Podané ruce - prevence vzniku psychických poruch
program "HOBIT"

Dalbí díl�í programy zaměZené na bikanu, kyberbikanu, rizikové sexuální chování, poruchy pZíjmu 
potravy byly realizovány bkolním metodikem prevence. 

Metodik prevence provedl celkem 151 preventivních pohovorp s ~áky

Agresivní chování

Konflikt s u�itelem

U~ívání nebo pZítomnost tabákových
výrobků ve bkole

U~ívání omamných a návykových látek
a jejich dr~ení

Zneu~ívání mobilních telefonů a
sociálních sítí

Kráde~e braní si věcí

Hygienické problémy

Riziko pZed�asného sexuálního ~ivota

Psychická krize

0 5 10 15 20 25 30 35 40

28

40

28

1

6

4

15

1

28

151

27



Zábkoláctví - statistika za bkolní rok 2022/2023 a srovnání s pZedchozím bkolním rokem

335 





Vysoký po�et omluvených 
a neomluvených hodin

Nevhodné chování

Výukové obtí~e

Nej�ast�jbí pZedm�t jednání

Výchovné komise ve bkolním roce 2022/2023 celkem:

28

Výchovné komise
Probíhaly pravidelně ka~dý den. Výchovných komisí se ú�astnil zákonný zástupce ~áka, tZídní 
u�itel. V záva~ných pZípadech výchovná poradkyně pro 1. a pro 2. stupeň, vedení bkoly. 
Je téměZ pravidlem, ~e k výchovným komisím byli zváni kurátoZi a sociální pracovníci 
pZíslubných OSPOD. Výchovné komise Zídila výchovná poradkyně nebo sociální pedagog, 
rovně~ spole�ně s tZídními u�iteli pZipravoval podklady pro daná jednání. 
Z výchovných komisí byly vedeny záznamy, které v kopiích obdr~eli vbichni ú�astníci výchovné 
komise. 

Oznámení na pZestupkové
komise 2022/2023

Oznámení na pZestupkové
komise 2021/2022

Hlábení na PR 2022/2023

Hlábení na PR 2021/2022

41

71

19

32



V deníku výchovné poradkyn� bylo zaznamenáno 75 zápisp ohledně hrubého porubování 

bkolního Zádu. V sou�innosti se ZYa, VP a ostatními �leny aPP se problémy konzultovaly a 

nastavovala se dalbí výchovná opatZení. 

Výchovná poradkyn�
Výchovná poradkyně pracovala v tomto roce pravidelně se 17 dětmi a 8 zákonnými zástupci. 
Jednalo se pZedevbím o pomoc s výběrem Sa, vyplněním pZihlábek na Sa v rámci 
kariérového poradenství. Dále organizovala a vedla výchovné komise ve spolupráci se 
bkolním sociálním pedagogem.  

Agenda tZídních u�itelp ve bkolním roce 2022/2023

Po�et provedených pohovorp se zákonnými zástupci, po�et zpráv na OSPOD a na PR

Pohovory se zákonnými
zástupci

Posudky pro potZeby
OSPOD

Posudky pro potZeby PR

678

179

40

4103 
�ísel jednacích













komunikace s OSPOD
komunikace s PR
komunikace s PPP
komunikace s rodi�i
komunikace s ÚM
pZestupy ~áků

Nej�ast�jbí úZední komunikace

ÚZední komunikace s 
okolím

29



Spolupráce s PPP

Komunikace se aPZ ze strany bkoly je zajibťována zejména speciálním pedagogem, ale dále 
takté~ výchovnými poradci a psychologem. Dále jsme v rámci problematiky speciálních 
vzdělávacích potZeb nabich ~áků spolupracovali s Pedagogicko psychologickou poradnou 
Voroně~ská, Speciálně pedagogickým centrem pZi Za Sekaninova a Speciálně pedagogickým 
centrem pZi Za Ibsenka.

30

Nabe bkola stejně jako v minulých letech spolupracovala s pracovníky bkolských 
poradenských zaZízení a to zejména s Pedagogicko psychologickou poradnou Brno 
(pracovibtě Kohoutova), kteZí větbinu nabich ~áků vybetZovali pZímo ve bkole. Se �leny 
bkolního poradenského pracovibtě konzultovali vybetZení bkolní zralosti výukové a 
výchovné problémy ~áků.   

1. stupeň 4

2. stupeň 47

3. stupeň 39

4. stupeň 1

5. stupeň 1

celkem 92

}áci s podpprnými opatZeními

Vzd�lávání ~ákp se SVP

Jazyková pZíprava cizincp




Nabe bkola byla krajským úZadem ur�ena jako bkola pro jazykovou pZípravu ~áků 
- cizinců.
Ve bkole bylo zZízeno 5 skupin pro jazykovou pZípravu ~áků

Dou�ování




Financováno z Národního plánu obnovy
Ka~dý ~ák měl mo~nost dle vlastních potZeb vyu~ívat pestrou 
nabídku dou�ování a to prakticky ka~dý den po vyu�ování. 

Moderní metody výuky a vzd�lávání
akola se zaměZuje pZedevbím na metody napomáhající rozvoji vzdělávání v inkluzivním 
prostZedí, praktický rozvoj digitálních kompetencí a jazykové znalosti. Mezi mnoha 
vyu~ívanými moderními metodami jsou nej�astěji pou~ívanými - práce v centrech aktivit, 
projektová výuka a B-learning.



9.
ÚDAJE O DALaÍCH AKTIVITÁCH 

A PREZENTACI aKOLY NA VEYEJNOSTI

31



Liga komunitních bkol

Nabí snahou je vytvoZit prostZednictvím spolupráce 
mezi bkolami a sdílení pZíkladů dobré praxe model 
inkluzivního a komunitního vzdělávání zaměZený na 
individualizaci vzdělávací pé�e o ~áky respektující 
jejich vzdělávací potZeby a prosadit tento model do 
�eského vzdělávacího systému

Nabe bkola na sociálních sítí

1200 1830 odb�ratelp

facebook.com/zsosmec

817 000 zhlédnutí

youtube.com/zsosmec

411 videí

32



Váno�ní akademie - 13. 12. 2022

13. 12. 2022 jsme se v adventním �ase spole�ně sebli s ~áky, pedagogy, rodi�i a 
pZáteli bkoly na Váno�ní akademii. Slavnostní odpoledne zahájila paní Zeditelka 
Ludmila Altmanová. }áci z prvního stupně si nachystali �ertovské hudební 
vystoupení a váno�ní pásmo písní a tanců, kterými roztleskali celý sál. 
Temperamentní tane�níci z druhého stupně víZili v rytmu romských tanců. 
Poprvé na této tradi�ní kulturní akci zazn�ly tóny malého orchestru smy�cových 
nástrojp, který se ji~ n�kolik let ve bkole schází v rámci projektu Urbact On Stage. 
Novinkou Váno�ní akademie bylo mezinárodní vystoupení kytaristů z devátého 
ro�níku a jejich u�itelů. Na závěr zazpívala děv�ata z osmé tZídy spole�ný duet. 
Děkujeme vbem za krásnou atmosféru a pZejeme pZíjemné pro~ití sváte�ních dní!

33



Plesotéka - 8. 3. 2023
Dne 8. 3. 2023 se po tZíleté pauze konala nabe tradi�ní bkolní Plesotéka. 
Potěbila nás vysoká ú�ast ~áků, rodi�ů, pedagogů a pZátel bkoly. 
Vbichni si spole�enskou akci moc u~ili.

34



Den otevZených dveZí - 23. 3. 2023
Ve �tvrtek 23. 3. 2023 u nás proběhl Den otevZených dveZí. }áci si pro návbtěvy pZipravili 
skvělé ob�erstvení a pár malých dáre�ků. akolu navbtívila radní města Brna pro oblast 
bkolství, paní Irena Matonohová. Dále pZiblo také několik bývalých ~áků, pamětníků a 
zástupců neziskových organizací. Průvodci bkolou byli ~áci nabeho bkolního parlamentu.

35



Amari kereka - 25. 5. 2023
Nabe bkola po tZíleté covidové pauze poZádala hudební festival Amari kereka. Letos 
jsme se spole�ně s rodi�i, ~áky, pedagogy a pZáteli bkoly 25.5.2023 sebli v KS Omega 
v Brně.
Festival se konal pod zábtitou náměstka primátorky města Brna Mgr. Jaroslava 
Suchého a radní města Brna JUDr. Ireny Matonohové, které pZi zahájení pZivítala 
Zeditelka bkoly Mgr. Ludmila Altmanová. Festivalu se zú�astnil také druhý 
místostarosta M BS Mgr. Martin Vrubel Ph.D. a radní Ing. Pavel Studeník.
Ka~doro�ně i letos pozvání pZijali zástupci odboru bkolství MMB, M Brno-stZed, 
zástupci neziskových organizací, OSPOD, zástupci Za a Ma Brno, Merhautova, Za a 
Ma Brno, KZenová, Za PZedlice z Ústí nad Labem, Za Bo~eny Němcové z PZerova a Za 
a Ma Praha, Zli�ín.
Na jevibti se v rychlém sledu vystZídaly tane�ní soubory Gitano, Romano �haja, Lion, 
Sovnakune �haja a Jiloro, zpěváci, hudebníci a kapely několika brněnských a jedné 
ústecké bkoly a NZDM D~ivipen. Rytmy flamenca, �ardábe, moderny a dalbích 
temperamentních tanců roztleskaly celý sál. Novinkou letobního festivalu byla 
vystoupení bkolních kytarových a smy�cových orchestrů, které na bkolách vznikly 
v  rámci projektu ON STAGE. V  podání mladých hudebníků zazněly mimo jiné 
Beethovenovy a Chopinovy skladby. Talentovaní klavíristé, bubeníci a zpěváci zazáZili 
i v několika sólových vystoupeních.
Během odpoledne se mohli návbtěvníci podívat na videoprojekce, ve kterých se 
pZedstavily zú�astněné bkoly. 

Celou akci provázela skvělá atmosféra, na které se podíleli vbichni ú�inkující ~áci, 
pedagogové, rodi�e, hosté a pZátelé nabí bkoly, vbem patZí velký dík!

36



Amari kereka - 25. 5. 2023

Poprvé jsme vysílali ~ivý pZenos na 
facebookových stránkách bkoly.

Hosté si na památku odnesli Prpvodce 
festivalem, který dokumentuje historii této 
akce od roku 2009 do roku 2023. 
Prpvodce je k dispozici také na webových 
stránkách bkoly https://osmec.cz/o-skole

Sou�ástí festivalu byla výstava výtvarných 
prací na téma,< Co pro mě znamená hudba<. 

37

https://drive.google.com/file/d/1X-NM-WE4sCtR9QtXWubGl1Ibn6KfJueE/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1X-NM-WE4sCtR9QtXWubGl1Ibn6KfJueE/view?usp=sharing
https://osmec.cz/o-skole


Amari kereka - 25. 5. 2023

38



Olympijský den
31. 5. 2023

39



Olympijský den
31. 5. 2023

40



Slavnostní vyhlábení výsledkp 
Olympijského dne 
2. 6. 2023

41



Slavnostní vyhlábení výsledkp Olympijského dne 
2. 6. 2023

42



Environmentální vycházky - 22. a 23. 9. 2022

43



D�jepisný projekt "lov�k"

44



Den pZírodních v�d v ZOO Brno - 5. 10. a 6. 10. 2022

45



Podzimní tvoZení v PZípravce - "Je~ek"

46



akolní parlament - tZídenní kurz v pZírod� na Kaprálov� 
mlýn� - 10. 10. - 12. 10. 2022

47

Financováno organizací CEDU



Pozorování �áste�ného zatm�ní Slunce 
25. 10. 2022

48



Halloween ve bkole - 31. 10. 2022

49



Inspirace tvorbou malíZe Vincenta Van Gogha 
ve výtvarné výchov� v 5.B

50



Pe�ení perní�kp do váno�ních dílen - tZída 8.A, 8.B

51



Mikuláb pro d�ti 1. stupn�, 
který pZipravili deváťáci -  5. 12. 2022

52



Váno�ní dílny - 9. 12. 2022

53



Virtuální hodina

54



Výroba dárkp ve výtvarné výchov� - ozdobná sví�ka

55



TZi králové na 1. stupni - 6. 1. 2023

56



Environmentáln� vzd�lávací program 
"Po stopách belmy" 25. 1. 2023

}áci 8. tZíd se zú�astnili Environmentálně vzdělávacího 
programu "Po stopách belmy" ve stZedisku Lipka-Jezírko a 
prostZednictvím zá~itkových aktivit si rozbíZili vědomosti o 
~ivotě belem. https://www.facebook.com/lipka.jezirko

57

https://www.facebook.com/lipka.jezirko?__cft__[0]=AZX-myMCxBEC3caECa0IC2ixneXIYNhaIJDcK_B-hOE7jKlUR57QoIefsIuKLmS69p784LZ_3TPCUlkconu3tO7oHUxvxBWxUYFyHZl1qn_62UogMCQZmVckhHsZ6Kdbpj6oOe_CF-nNN2aXaDomCpjMIoSmo4wbD8jbdKBj-ldu2rwE4lfS-_seawlwDWANp7Q&__tn__=-]K-R


Dne 27. 1. 2023 jsme se zú�astnili pietního aktu ke Dni památky obětí Holocaustu, který pod 
zábtitou starosty M Brno - sever pana Martina Male�ka uspoZádala Za a Ma Brno, 
Merhautova 37. V kulturním programu hovoZili hosté z ~idovské obce a z ÚM Brna - sever. 
Vzácným hostem byla pamětnice paní BedZibka Felixová, která vzpomínala na období 2. 
světové války, které tě~ce poznamenalo osud  celé její rodiny. K poslechu zahrálo smy�cové 
kvarteto studentek KonzervatoZe Brno, u�itelé JAMU a známé árie z opery Nabucco zazpívaly 
bývalé operní pěvkyně Janá�kovy opery v Brně.

Den památky ob�tí Holocaustu 27. 1. 2023

58



Den s historií - 31. 1. 2023

eské země v průběhu staletí

59



Výtvarn� technické dílny v Technickém 
muzeu v Brn� - tZída 7.A a 7.B - 8. 2. 2023

60



Únor v PZípravce - Karneval a Pexesiáda

61



aermování na Osmecu 
projekt "Naproti"

62



Jarní tvoZení NAPROTI - 30. 3. 2023

V rámci projektu NAPROTI ~áci spolu s lektorkou 
tvoZili Velikono�ní pZání, ozdoby a vybarvovali obrazy 
nakreslené podle jejich pZání.

63



Velikono�ní stezka - 5. 4. 2023

64



Den národp  14. 4. 2023
14. 4. 2023 proběhl v nabí bkole projektový Den národů. }áci od 5. do 9. 
tZídy se vydali na velký výlet po celém světě - poznávali vlajky dalekých 
zemí, jejich kulturu, kuchyni a v závěre�né hZe vyzkoubeli své znalosti 
vzdálených krajin. A aby nezapomněli, ka~dý si vytvoZil a poslal pohlednici 
místa, kam se tZeba jednoho dne vypraví.

65



B�h Kraví horou - 20. 4. 2023

Dne 20. 4. 2023 jsme se ú�astnili akce Běh Kraví horou.
Ve znamení hesla "Není nutné zvítězit, ale zú�astnit se!" jsme s vybranými ~áky 
absolvovali atletický závod, který poZádala Městská �ást Brno-stZed. Ve 4 
kategoriích bě~elo nabich 12 ~áků a vbichni si zaslou~í velkou pochvalu za 
pZístup i bojovnost.

66



O romské mytologii se spisovatelkou Olenou LaH - 20. 4. 2023

Ve �tvrtek 20. dubna se asi dvacet dětí z prvního i druhého stupně setkalo s ukrajinskou 
spisovatelkou Olenou Laň která pro ně pZipravila povídání o romské mytologii. Setkání 
proběhlo v rámci projektu Naproti, vedeném neziskovou organizací Hodnotové vzdělávání Cyril 
Mooney. Olena Laň dětem ukázala obrázky tradi�ních romských duchů a strabidel a děti pak 
některé z nich nakreslily.  Do povídání o mulech pZispěli i dalbí dospělí a vyprávěli o svých 
zkubenostech.

67



Den Zem� pro 5. - 9. ro�ník - 21. 4. 2023

V pátek 21.4. jsme s pZedstihem oslavili Den Země. Pro ~áky byla 
pZipravena dobrodru~ná a pou�ná výprava po okolí. Ka~dá tZída s pomocí 
mapy v tabletu odkryla několik stanovibť. V Lu~ánkách jsme doplnili 
znalosti o stromech a ptactvu, na Moravském náměstí o rostlinách, v 
Tyrbově sadě jsme se pou�ili o domestikaci a v parku na náměstí 28. Zíjna 
pro nás byly pZipraveny otázky ohledně hmyzu. Krásné po�así pomohlo k 
plnění zadaných úkolů a vbechny tZídy úspěbně dokon�ily vbechny �ásti 
programu.

68



Den Zem� na 1. stupni - 21. 4. 2023

Enviromentální vycházky, tvoZení ve tZídě, projektová výuka 
s vyu~itím multimediální tabule.

69



Divadlo Polárka - Homo zabijens

10. 5. 2023 - 8.B vyrazila do divadla Polárka na pZedstaveni Homo zabijens.

70



akolní klub na pZedstavení pZed 
Janá�kovým divadlem - 18. 5. 2023

71



10.
ZÁKLADNÍ ÚDAJE O HOSPODAYENÍ aKOLY

72



Mzdy 33 257 932 K� 33 260 989 K�

Dohody 798 010 K� 820 390 K�

Ostatní neinvesti�ní výdaje 20 951 263 K� 21 380 458 K�

PZíspěvek zZizovatele na provoz + SR + Ost. dot. 55 007 215 K� 55 561 837 K�

Rozpo�et za rok 2022 rozpo�et �erpání

Největbí polo~ky �erpání: Mzdy

Plyn 1 780 935 K�

ElektZina 652 916 K�

Vodné 192 438 K�

Opravy a udr~ování 301 778 K�

SpotZeba potravin 0 K�

Ostatní slu~by (telefon, internet, ú�etnictví) 2 052 406 K�

Výdaje

PZíjem za stravné 0 K�

PZíspěvky, dotace 0 K�

PZíspěvek a dotace zZizovatele na provoz 5 226 000 K�

PZíjem

HospodáZský výsledek za rok 2022 = + 100 000 K�

73



11.
aKOLNÍ PORADENSKÉ PRACOVIaT�

74



akolní poradenské pracovibt� působí na nabí bkole téměZ 15 let a tvoZí ho tým těchto 
odborníků: výchovní poradci, bkolní metodik prevence, bkolní psycholog, sociální 
pedagogové a speciální pedagogové





















zajibťuje primární prevenci výchovných problémů a bkolní neúspěbnosti ~áků
průbě~ně a dlouhodobě pe�uje o ~áky s prospěchovými obtí~emi
poskytuje odbornou pomoc pZi integraci a vzdělávání ~áků se speciálními 
vzdělávacími potZebami, ~áků z jiného kulturního prostZedí, ~áků se sociálním 
znevýhodněním
vyhledává a pe�uje o nadané ~áky
nabízí pomoc pZi Zebení krizových situací ~áků
v Zebení výchovných a vzdělávacích problémů ~áků spolupracuje s dalbími 
institucemi
poskytuje metodické zázemí, realizaci a sledování ú�innosti preventivních programů 
aplikovaných bkolou
realizuje novou koncepci kariérového poradenství
poskytuje odborná psychologická a speciálně pedagogická vybetZení bez �asového 
prodlení
poskytuje metodickou pomoc u�itelům pZi aplikaci speciálně pedagogických 
poznatků a dovedností

akolní poradenské pracovibt�

75
Adapta�ní programy se konají v~dy na za�átku bkolního roku ve 

spolupráci se akolním poradenským pracovibtěm



PROJEKT
OSMEC - aKOLA PRO VaECHNY

12.

76



akolní sociální pedagog 1,7

Kariérový poradce 0,5

Pracovník volno�asových aktivit 1,9

Personální podpora úvazek

*Pedagogická intervence v době bkolních prázdnin -dou�ování

*Psychosociální intervence, podpora dubevního zdraví dětí a ~áků, preventivní práce

*Vzdělávací akce pro ~áky se zaměZením na zvybování jejich studijní motivace,
adapta�ní, socializa�ní aktivita

*Zá~itkový vzdělávací program pro ~áky

*akolní akce zaměZené na posílení spolupráce s rodi�i sociálně znevýhodněných ~áků

PZímá podpora ~ákp

DVPP se zaměZením na spole�né vzdělávání a inovativní metody a postupy ve
vzdělávání

Stá~e, vzájemná kolegiální podpora

Supervize pro pedagogické pracovníky

Podpora dalbího vzd�lávání a rozvoj kompetencí pedagogických
pracovníkp

77



Projekt 
Osmec - bkola pro 

vbechny

Letní bkola Osmec
10. - 14. 7. 2023

V druhém �ervencovém týdnu se ~áci zú�astnili 
pZíměstského tábora poZádaného bkolou. Během tábora se 
podívali na různá místa v Brně i okolí (napZ. Mohyla míru, 
hrad VeveZí, Technické muzeum) a dozvěděli se spoustu 
nových a zajímavých informací. Celý program byl pro ~áky 
zdarma. Letní bkolu Osmec jsme mohli uskute�nit díky 
projektu Osmec - bkola pro vbechny. 

78




Pomoc ~ákům a jejich zákonným zástupcům  s výběrem bkoly


Podpora motivace ~áků k dalbímu vzdělávání


Koordinace spolupráce mezi Za a Sa


Propojování ~áků a zákonných zástupců s dalbími institucemi, 
které pomáhají s výběrem bkol

Kariérový poradce

Setkání kariérového poradce s ~áky a zákonnými zástupci

79

Projekt 
Osmec - bkola 

pro vbechny
-

Kariérový 
poradce



Setkání rodi�p a vycházejících ~ákp
Ú�elem schůzky, která se konala 3. 11. 2022, bylo informovat 
zákonné zástupce a ~áky o důle~itých termínech spojených s 
výběrem stZedních bkol. Vzhledem k velkému po�tu cizinců v 
devátých tZídách byla na schůzku pZizvána i tlumo�nice paní 
Olha Mandrys z Centra pro cizince JMK. 
Za zájem a vysokou ú�ast vbem zú�astněným děkujeme!

80

Projekt 
Osmec - bkola 

pro vbechny
-

Kariérový 
poradce



Návbt�va detabovaného pracovibt� 
odborného výcviku StZední bkoly grafické  

Dne 7.11. ~áci 9.B navbtívili v rámci volby povolání detabované 
pracovibtě odborného výcviku StZední bkoly grafické Brno. 
PZi návbtěvě měli mo~nost nahlédnout do procesu knihaZské 
výroby - od grafiků, tiskaZů a techniků a~ po obaláZe.

81

Projekt 
Osmec - bkola 

pro vbechny
-

Kariérový 
poradce



Exkurze 9. tZíd na SPaCH v Brn�
}áci 9. tZíd se dne 10. 11. 2022 zú�astnili exkurze na 
StZední průmyslové bkole chemické v Brně na ulici Vranovská. 
Studenti měli pZipravený velmi zajímavý program. 
Provedli nás chemickou, fyzikální a biologickou laboratoZí. 
Ur�itě se podívejte také na jejich ISNTAGRAM: 
Věda není věda: https://www.instagram.com/veda_neni_veda/

82

Projekt 
Osmec - bkola 

pro vbechny
-

Kariérový 
poradce

https://www.instagram.com/veda_neni_veda/?hl=cs&fbclid=IwAR1_KfY5RZJudBnwi8bm5x2D_a0OmGrM0BIbS_B1uoxZTGClrX8uFKDhWtk


Návbt�va 9. tZídy na Sa Charbulova 
V pátek 27.1.2023 ~áci 9.A v rámci volby povolání navbtívili 
Sa Charbulova. Na exkurzi měli mo~nost nahlédnout i do 
reálné výuky v centru odborného výcviku.

83

Projekt 
Osmec - bkola 

pro vbechny
-

Kariérový 
poradce



Návbt�va Sa polytechnické Brno 
v rámci Dní polytechnických �inností

Dne 8. 2. 2023 vybraní ~áci 8. a 9. tZíd navbtívili 
Sa polytechnickou Brno v rámci Dní polytechnických �inností, 
které tato bkola poZádala. Kromě samotné prohlídky bkoly si 
měli mo~nost na vlastní ků~i vyzkoubet praktické �innosti, 
které je mo~né na bkole studovat.

84

Projekt 
Osmec - bkola 

pro vbechny
-

Kariérový 
poradce



Sociální pedagog


Terénní práce


Podpora bkolní docházky a studijní motivace ~áků


Ve spolupráci s výchovnou poradkyní organizace výchovných komisí


Spolupráce s dalbími institucemi jako jsou napZíklad NZDM, OSPOD, PMS, PR

409 Od ledna 2023 celkem 409 návbtěv v rodinách 
v rámci terénní práce

335
Za celý bkolní rok se ve spolupráci s výchovnou 
poradkyní uskute�nilo 335 výchovných komisí

199
Za celý bkolní rok bylo vypracováno ve 
spolupráci s tZídními u�iteli pZes 199 zpráv 
pZedevbím na OSPOD

Projekt 
Osmec - bkola 

pro vbechny
-

Sociální 
pedagog

85



Pracovník volno�asových aktivit
Projekt 

Osmec - bkola 
pro vbechny

-
pracovník 

volno�asových 
aktivit


PZíprava a realizace volno�asových aktivit organizovaných pro ~áky


Podpora studijní a pracovní motivace ~áků


Propojení dou�ování a volno�asových aktivit

Divadelní pZedstavení u Janá�kova divadla

Soutě~ o nejuklizenějbí tZídu Aktivity ve bkolním klubu

86


Program na aktivní trávení pZestávek

Aktivní trávení pZestávky



TZída 3.B byla dne 19. 6. 2023 na výletě na Macobe. Poznávací 
pZírodovědný výlet se uskute�nil díky projektu Osmec - bkola pro 
vbechny. Tento projekt je podporován Národním plánem obnovy 
(financováno Next Generation EU).

Projekt 
Osmec - bkola pro 

vbechny

Poznávací pZírodov�dný výlet

87



13.
DALaÍ PROJEKTY

88



89

Unikátní mezinárodní projekt, který se zaměZuje na netradi�ní vyu~ití hudební výchovy 
v sociálním kontextu. Více o projektu na www.urbact.eu/onstage.

Urbact on Stage



90

Vybraní ~áci 8. a 9. tZíd se opět úspěbně 
zú�astnili projektu PZíběhy nabich 
sousedů poZádaným organizací Post 
Bellum. Zpracovali a odprezentovali 
pZíběh pamětníka JiZího Bartůbka a 
sklidili velký úspěch. Více o projektu na 
www.pribehynasichsousedu.cz

Jde o dlouhodobý program, jeho~ cílem je pomoci zmírnit 
negativní dopady výpadku prezen�ní výuky v důsledku 
pandemie COVID-19. Více o projektu na www.planobnovycr.cz

PZíb�hy nabich sousedp

Národní plán obnovy - dou�ování

Dáme na Vás - participativní rozpo�et

I letos jsme se zapojili do projektu <Dáme na Vás=, ve kterém jsme na realizaci obdr~eli 35 000 K�.

Vítězným ~ákovským projektem se stalo bkolní kino. Bude slou~it ~ákům ke sledování filmů ve 
volném �ase a také v hodinách Filmové a audiovizuální výchovy. 

Kolektivy 5. a~ 8. tZíd byly k ú�asti motivovány mo~ností vlastními nápady obohatit prostZedí bkoly. 
Zú�astnilo se téměZ 200 ~áků. 

V první fázi realizace vzniklo 36 ~ákovských projektů. Do závěre�ného hlasování postoupilo 8 z 
nich. 



Cílem projektu je zajistit pokra�ování úspěbných aktivit projektů >Rovný pZístup k 
pZedbkolnímu vzdělávání ve městě Brně< a >Prevence bkolní neúspěbnosti na základních 
bkolách ve městě Brně<. Aktivity projektu cílí na zvybování kvality základního a pZedbkolního 
vzdělávání ve městě Brně, zapojení co největbího po�tu dětí do pZedbkolního vzdělávání a 
podpora dětí a ~áků pZi pZechodu mezi stupni vzdělávání. Projekt dále posiluje odbornost 
pedagogů partnerských bkol a podporuje posílení inkluzivního pZístupu ve bkolách na území 
Brna.

SBOa je projekt Magistrátu města Brna, jeho~ cílem jsou 
bkoly otevZené veZejnosti jako centra vzdělanosti. Koncep�ní 
záměr ka~dé otevZené bkoly vychází z po~adavků rodi�ovské 
veZejnosti na soustZedění kvalitních zájmových aktivit pro 
jejich děti co nejblí~e ke bkole a respektuje rozbíZení a 
zpZístupnění vzdělávací nabídky biroké veZejnosti v kontextu 
po~adavků celo~ivotního vzdělávání.

Podpora pZedbkolního a základního vzd�lávání ve m�st� Brn�

https://www.otevreneskoly.cz/

Projekt MMB: Síť brn�nských otevZených bkol (SBOa)

91



Místní ak�ní plán rozvoje vzd�lávání ve m�st� Brn� III

Cílem projektu je navázat na úspěbné aktivity pZedcházejícího projektu MAP Brno a dále je 
rozvinout. Projekt Zebí aktualizaci strategického dokumentu >Místní ak�ní plán rozvoje 
vzdělávání ve městě Brně< a jeho cílem je zvybování kvality pZedbkolního vzdělávání, rozvoj 
�tenáZské a matematické gramotnosti na základních bkolách a rozvoj potenciálu ka~dého 
dítěte a ~áka. Projekt se také zabývá kvalitou základního uměleckého vzdělávání, vzděláváním 
v oblasti pZírodních věd a polytechniky, vzděláváním nadaných dětí a ~áků a podporou talentu.

aablony III

Prevence digitální propasti

posílení pedagogického týmu o bkolního psychologa a asistentku Ma

více na: www.edu.cz/digitalizujeme/prevence-digitalni-propasti

92

ERASMUS+

akola je zapojena do programu ERASMUS+ a je �lenem konsorcia statutárního města Brna

Dne 14. 6. 2023 nás navbtívilo 30 ~áků a pedagogů ze Slovenska 
(Za Plavecký atvrtok a ze Za Hlboká cesta z Bratislavy). 

Obě nabe partnerské bkoly plánujeme navbtívit v rámci projektu Erasmus+ na jaZe 2024. 



14.
MATEYSKÁ aKOLA

93



94



Pracovibt� Ma: Ditubka, Stará 13/15

Pracovibt� Ma: Duha, nám 28. Zíjna 21

95

ZZizovatel bkoly Statutární město Brno, M Brno-stZed,
Dominikánské nám. 2

Jméno Zeditele bkoly Mgr. Ludmila Altmanová

Jméno vedoucí u�itelky Věra Gallová, DiS. (pracovibtě Ma: Ditubka,
Stará 13/15)

Mgr. Ladislava Bartáková (pracovibtě Ma:
Ditubka, Stará 13/15

Kapacita bkoly (dle výpisu z rejstZíku
bkol) 74 (obě pracovibtě Ma)

Kontakty: telefon, emailová adresa vedení bkoly, 545 212 165, info@osmec.cz

pracovibt� Ma: Ditubka, Stará 13/15 739 573 454, vera.gallova@osmec.cz

pracovibt� Ma: nám. 28. Zíjna 21 605 283 440, ladislava.bartakova@osmec.cz

Provoz bkoly od 6:30 do 16:30

Seznam zájmových, ob�anských, pZíp.
dalbích sdru~ení ppsobících na bkole pZi Ma nemáme

Název bkoly Za a Ma Brno, nám. 28. Zíjna 22

tZídy standardní 2 53 26,5 13,25 60%

tZídy speciální-
logo 0 0 0 0 0

Celkem 2 53 26,5 13,25 60%

akolní rok
2022/2023

Po�et
tZíd

Celkový
po�et
d�tí

Prpm�rný
po�et d�tí
na jednu
tZídu

Prpm�rný
po�et d�tí
na u�itele

Prpm�rná
docházka
%



Výsledky výchovy a vzd�lávání

Pro svoji práci s dětmi si bkola vybrala prvky programu Za�ít spolu, na který děti navazují v 
nabí základní bkole. Program je vytvoZen tak, aby vyhovoval individuálním potZebám dětí. 
Zdůrazňuje individuální pZístup k dítěti, partnerství bkoly i birbí spole�nosti v oblasti výchovy a 
vzdělávání. Program prosazuje a umo~ňuje inkluzi dětí se speciálními potZebami, ctí tradice 
etnika, ze kterého dítě pochází a zároveň rozvíjí kulturní tradice nabí země.

Zam�Zení mateZské bkoly

Vzd�lávací program, podle kterého bkola pracuje

akolní vzdělávací program pro pZedbkolní vzdělávání, s názvem: „Objevujeme sv�t kolem nás“ 
byl vytvoZen v souladu s aktuálním RVP PV. Vychází ze specifických podmínek mateZské bkoly, 
je spole�ný pro obě tZídy mateZské bkoly a pZípravné tZídy Za. TZídní vzdělávací plán pro 
pZedbkolní vzdělávání si tvoZila ka~dá tZída individuálně.

Specializace na jednotlivé druhy výchov

Jako hlavní principy pZedbkolního vzdělávání jsme si stanovili akceptování individuality dětí, 
vzdělávání vbech dětí bez rozdílu, vytváZení základů klí�ových kompetencí, demokratický vztah 
mezi u�itelem a dítětem, úctu k druhým lidem a k sobě samému.

Vzdělávání je uskute�ňováno ve vbech �innostech a situacích formou spontánních, �áste�ně 
Zízených a Zízených aktivit, uplatňujeme individuální, skupinovou a frontální (hromadnou) 
organizaci výuky.

innosti probíhají formou ranního úkolu, hry, ranního komunitního kruhu, experimentů, práce v 
centrech aktivit, pobytu venku, spontánního u�ení, rukodělných a tvoZivých �inností, 
komunika�ních, sebeobslu~ných �inností, pohybových, hudebních a dramatických aktivit.

Cíle, které si bkola vyty�ila ve svém aVP PV, byly průbě~ně naplňovány. U�itelky vyu~ívaly 
pZedevbím u�ení pro~itkové, sociální, situa�ní a kooperativní a to formou her a různorodých 
�inností.

96



Vzdělávací obsah byl rozdělen do pěti samostatných integrovaných tematických bloků, tyto 
dále na úrovni tZídního vzdělávacího programu (TVP PV) rozpracovány na témata, eventuálně 
podtémata – podle zájmu dětí. 

Bloky jsou samostatné, �asově neomezené, témata z těchto bloků prolínají celým bkolním 
rokem. Do bloků je mo~no kdykoliv podle potZeby vstupovat. Tento model pova~ujeme za 
vyhovující. PZi práci u�itelky dbaly o vyvá~enost spontánních a Zízených �inností, které jsou 
vzájemně provázané.

Ranní úkol je pro větbinu rodi�ů a dětí ji~ samozZejmostí, děti samy vyzývaly rodi�e ke splnění 
úkolů. Ve tZídě Ditubka naopak někteZí rodi�e na výzvy dětí nereflektovali. 

Ranní kruh je sou�ástí dne. Děti měly mo~nost vyjádZit svoje myblenky, sdělit zá~itky, pocity, 
byly motivovány k tématům. RozbiZovaly si aktivní i pasivní slovní zásobu.

V komunitním kruhu Zebíme radosti i problémy dětí. V kruhu se také pravidelně opakoval 
kalendáZ pZírody (po�así, den, měsíc, ro�ní období), barvy, tvary, názvy prstů na ruce apod.  
Hodnotící kruh byl na konci díl�ích prací, na konci tématu. Děti se nau�ily zhodnotit práci svoji 
i ostatních.

Děti pracovaly v centrech aktivit individuálně i v malých skupinkách. U�ily se tak pracovat 
nejen samostatně, ale i spolupracovat. Práce v CA byla zaZazována pravidelně, ale v 
omezeném po�tu center. Nicméně vzhledem k věkovému rozpětí dětí 3-6 let je práce náro�ná, 
usnadňuje ji do prosince 2022, dvakrát v týdnu pZítomnost bkolního asistenta ve výuce.

Sběrné portfolio má zalo~eno ka~dé dítě v Ma, obsahuje výsledky vzdělávání dítěte, díl�í práce.
Druhé portfolio obsahuje diagnostiku, dotazník pro rodi�e, důle~ité zprávy (napZ. z PPP, SPC).  
Rodi�e měli mo~nost do portfolia pravidelně nahlí~et. 

Spole�ně dohodnutá pravidla pomáhala děti u�it zodpovědnosti za svoje volby a chování, 
napomáhala partnerské komunikaci mezi dětmi navzájem i mezi dětmi a dospělými, pZispívala 
k pZíjemnému klimatu bkoly. 

Velký důraz byl kladen na komunikaci a kooperaci nejen u dětí, ale i u pedagogů a rodi�ů. 
Vzhledem k tomu, ~e �ást dětí pochází z vícejazy�ného prostZedí, byla nutná pravidelná 
logopedická prevence. Tato pZinesla zlepbení ve vbech jazykových rovinách.

Na za�átku bkolního roku proběhla v Ma logopedická depistá~, rodi�e byli seznámeni s 
výsledky depistá~e a doporu�ením pro následnou logopedickou pé�i. PZesto pZetrvávají obtí~e 
se sluchovým vnímáním v oblasti fonematického sluchu a narubení výslovnosti jedné hlásky 
nebo skupiny hlásek. 

97



V průběhu roku se zlepbila práceschopnost pZedbkoláků, zrakové vnímání a grafomotorika. 
Problémy měly děti, stejně jako v pZedchozích letech, v orientaci v �ase, pravolevé orientaci a 
ur�ování barev. Rezervy mají děti v pojmenování mláďat, povolání a také v oblasti praktické 
zru�nosti (napZ. zavazování tkani�ek, mabli�ek na obrázku...). Sociální interakce, které jsou pZi 
nástupu dětí do Ma oslabeny, se podaZilo �áste�ně rozvinout. 

V tomto bkolním roce bylo PPP vybetZeno z obou tZíd Ma celkem 11 d�tí:
tyZi děti ve tZídě Duha, 2x na základě doporu�ení udělen odklad bkolní docházky,  
1x doporu�ení pZed�asného zahájení bkolní docházky dle § 36 odst. 3 zákona   �. 561/2004 
Sb.ve znění pozdějbích pZedpisů.
Ve tZídě Ditubka na základě doporu�ení byl udělen odklad bkolní docházky besti dětem. 
Jeden chlapec s odkladem bkolní docházky pokra�uje ve vzdělávání v Ma. Pět dětí s odkladem 
pZechází do pZípravné tZídy nabí Za. Do pZípravné tZídy také pZestupuje jeden pětiletý chlapec.

Na velice dobré úrovni jsou u dětí sebeobslu~né �innosti a hygienické návyky. PZi stolování se 
děti doká~ou obslou~it, nalít si polévku, pZidat si, prostZít i uklidit svoje místo. Pou~ívání pZíborů 
a ubrousků je samozZejmostí i u mladbích dětí.

PZi pohybových �innostech venku byly vyu~ívány bkolní zahrady, hZibtě Hvězdi�ka  a nedaleké 
parky, které jsou vybaveny dostate�ným mno~stvím sportovních prvků. Rádi vyu~íváme k 
celoro�ním návbtěvám veZejnou zahradu vily Löw-Beer, která nám skýtá �isté prostZedí, �lenitý 
terén, zajímavé architektonické prvky, rozmanitou květenu. PZetrvávajícím trendem je zájem 
dětí o pohybové hry s pravidly, skákání panáka, pZeskoky lana, mí�ové hry, florbal, jízdu na 
kolobě~kách a odrá~edlech, kresby kZídou na tabuli �i chodník, kresby do písku, vyu~ívání 
dostupných pZírodnin ke hZe.

PZi pohybových �innostech venku byly vyu~ívány bkolní zahrady, hZibtě Hvězdi�ka  a nedaleké 
parky, které jsou vybaveny dostate�ným mno~stvím sportovních prvků. Rádi vyu~íváme k 
celoro�ním návbtěvám veZejnou zahradu vily Löw-Beer, která nám skýtá �isté prostZedí, �lenitý 
terén, zajímavé architektonické prvky, rozmanitou květenu. PZetrvávajícím trendem je zájem 
dětí o pohybové hry s pravidly, skákání panáka, pZeskoky lana, mí�ové hry, florbal, jízdu na 
kolobě~kách a odrá~edlech, kresby kZídou na tabuli �i chodník, kresby do písku, vyu~ívání 
dostupných pZírodnin ke hZe.

V letobním bkolním roce pracovala v Ma, v ka~dé tZídě, jedna bkolní asistentka v rámci projektu 
Podpora pZedbkolního a základního vzdělávání ve městě Brně, a to do prosince 2022. Jednalo 
se o dvě dopoledne v týdnu. Dalbí asistentka stZídavě pracovala ve tZídách v odpoledních 
hodinách v rámci aablon II. Práce vbech asistentek byla pro Ma velkým pZínosem, děti měly k 
asistentkám velmi pěkný vztah a důvěru.

98



U�itelky Ma spolupracují s u�itelkami pZípravných tZíd a tZíd I. stupně Za v rámci v�asné 
pé�e. Jedná se o provázanost pedagogů, rodiny a veZejnosti pZi poskytování v�asné pé�e 
dětem se speciálními vzdělávacími potZebami, rodi�ům dětí se poskytují komplexní slu~by 
zahrnující pedagogickou a sociální intervenci.
Ve spolupráci s aPP jsou monitorovány děti se speciálními vzdělávacími potZebami. akolní 
poradenské pracovibtě zajibťuje konzultace, intervence v rodině, podporu dětem a jejich 
zákonným zástupcům různými formami. Dále byla zajibtěna potZebná pZebetZení v 
pedagogicko-psychologické poradně u dětí, pro které rodi�e ~ádají odklad bkolní docházky.
I v letobním bkolním roce ve tZídě Ditubka pracujeme opět intenzivně s pZemosťováním (FIE), 
které rozvíjí slovní zásobu, myblení, Ze� a soustZedění se na téma. 

Pracovali jsme s instrumentem Ur�i emoci, který napomáhá dětem orientovat se v emocích a 
chování lidí, které je obklopují.
V měsíci záZí a �ervnu byla na odborné praxi, ve tZídě Ditubka, studentka oboru pZedbkolní a 
mimobkolní pedagogiky ze StZední odborné bkoly managementu a práva. V měsíci bZeznu 
byla ve tZídě Duha na souvislé týdenní odborné praxi studentka vysoké bkoly z Olomouce
TZídu Ditubka navbtěvují pZevá~ně děti ze sociokulturně znevýhodněného prostZedí, rodiny 
pobírají dávky hmotné nouze. Tato skute�nost ovlivňuje docházku dětí do bkoly, tím i celý 
vzdělávací proces (napZíklad úhradu vstupného na kulturní akce).

99



Aktivity Ma

 
Tematické vycházky k Zekám Svratce a Svitavě, na apilberk, pamětihodnosti města 
Brna, do ertovy rokle, do zahrady vily Löw Beer, poznávání okolí Ma, vycházky k 
probíhajícím tématům napZ. Dětská nemocnice, pobta, lékárna, Zelný trh, váno�ní trhy 
a betlémy, velikono�ní trhy apod. 

Ekologické aktivity: celoro�ní tZídění a spole�né odnábení odpadu, pé�e o zahradu

Pe�ení váno�ního cukroví

Sportovní dopoledne ke Dni dětí

Návbtěvy knihovny, divadelních pZedstavení, kulturních vystoupení

Spole�né akce s rodi�i, aktivní ú�ast rodi�p ve výuce:





rodi�e vyu~ívali postupnou adaptaci dětí v Ma. 
ranní úkol pro děti rodi�e. 

TZída Ditubka

TZída Duha









tZídní schůzky proběhly prezen�ně: záZí, leden
mikulábská nadílka v Ma ve spolupráci s rodi�i a divadlem Polárka
rozlou�ení s pZedbkoláky >Plány jdou< – pásmo básni�ek a písni�ek, pasování 
pZedbkoláků králem a babkem, divadlo Mikro-teatro - "Madremonte" (vzhledem k 
nepZízni po�así rozlou�ení proběhlo v hale Za)
spole�ný víkend na aafránkově mlýně s rodinami "bkolkových" dětí budoucích, 
sou�asných i minulých











tZídní schůzky proběhly prezen�ně: záZí, prosinec, �erven
váno�ní tvoZení v CV Lu~ánky
oslava Dne dětí s pásmem básni�ek a písni�ek, opékání bpeká�ků na bkolní zahradě
pasování pZedbkoláků
ú�ast rodi�ů na karnevalu

100

Návbtěvy výstav (napZ. motýlů, kaligrafie...)

Výlet na Ji~anský dvorek



Zásadní spolupráce se aPP, PPP, SPC

Spole�né aktivity se Za







konzultace s pedagogy 1.stupně Za a u�itelek pZípravného ro�níku s cílem zkvalitnit 
pZechod dětí z Ma do Za
pravidelné konzultace u�itelek z obou tZíd Ma– metody a formy práce, práce s rodi�i, 
zápis do pZípravných tZíd, zápis do Za
spole�né slu~by u�itelek obou tZíd Ma v době vedlejbích prázdnin







aPP- rozZadění dětí do 1.tZíd, výchovné komise s rodi�i, zprávy OSPOD
PPP- odklady bkolní docházky, nástup do pZípravné tZídy, pZed�asný nástup do Za
SPC- proběhlo vybetZení dítěte -odklad bkolní docházky

101

Nadstandardní pé�e a krou~ky

















Edukativně stimula�ní skupiny v obou tZídách Ma

TZída Ditubka
�asové období: Zíjen 2022–květen 2023
po�et setkání: 10 + 1 x návbtěva Za
po�et zapojených dětí: 10 /s nepravidelnou docházkou/
lekce probíhaly prezen�ní formou

TZída Duha
�asové období: listopad 2022– únor 2023
po�et setkání: 10 x
po�et zapojených dětí: 10
lekce probíhaly prezen�ní formou





TZída Duha
Solná jeskyně - ozdravný program

TZída Ditubka
CV Lu~ánky - "Keramika" - celoro�ní aktivita zakon�ená návbtěvou Mgr. Nadi 
Obrátilové na "Pasování bkoláků na zahradě Ma



Projekt "Ob�dy zdarma do bkol"
Po�et dětí zapojených do projektu "Poskytování bezplatné stravy dětem ohro~ených 
chudobou ve bkolách v Jihomoravském kraji" - 18 dětí ve tZídě Ditubka
Jeden chlapec získal finan�ní pZíspěvek na úhradu obědů z organizace Patron dětí

















Materiální zabezpe�ení
TZída Ditubka

nákup didaktických her a pomůcek digitalizace
nákup tělocvi�ného náZadí – bvédské bednu
nákup pedagogické diagnostiky iSophi 5-7 let
nákup knih, pomůcky pro rozvoj emo�ní inteligence dětí >Ferda a jeho mouchy<

TZída Duha
nákup didaktických her a pomůcek digitalizace
nákup stavebnice SEVA
nákup tělocvi�ného náZadí – bvédské lavi�ky
nákup pedagogické diagnostiky iSophi 5-7 let

























TZída Duha
vybourání pZí�ky a zrubení schodu mezi tZídou a lo~nicí a vybouráním pZí�ky mezi 
lo~nicí a prádelnou, �ím~ by se prostor zvětbil, tak aby lépe vyhovoval 
hygienickým po~adavkům - byla ji~ vypracována technická zpráva (statik p. 
Luka�ovi�)
bylo by vhodné dovybavit Ma nábytkem k dětským hrám – postupná výměna 
�ástí některého stávajícího nábytku za nový
obnova batny
obnova pZípravny jídla
výměna podlahových krytin, které by lépe odpovídaly hygienickým po~adavkům
poZízení zahradního domku na hra�ky

TZída Ditubka
revitalizace bkolní zahrady a doplnění o sportovní prvky pro lepbí pohybové vy~ití 
dětí
renovace dZevěné verandy
výměna nábytku v batně zaměstnanců, která je vyu~ívaná zároveň jako pracovna 
pedagogů
výměna podlahové krytiny v zadní �ásti tZídy, která by lépe odpovídala 
hygienickým po~adavkům
vybavení batny novými skZínkami
výměna koberce ve tZídě

102



PZedpoklady a trend dalbího vývoje výchovn� vzd�lávací oblasti

V dalbím období se nadále zaměZíme na práci se bkolním vzdělávacím programem v rámci tZíd 
mateZské bkoly. Nabim záměrem je zlepbení funk�nosti diagnostiky dětí pZedbkolního věku a 
evalua�ního rámce Ma. K tomuto záměru napomů~e nově zakoupená ISophi pedagogická 
diagnostika pro dětí 5-7 let, kterou bychom rádi rozbíZili o sadu pro dalbí věkovou skupinu.

Odklad povinné bkolní docházky

Odklad povinné bkolní docházky 3

Dodate�né odlo~ení povinné bkolní docházky 0

Celkem 3

Po�et d�tí

Spole�né vzd�lávání

00000K0, odlibný mateZský jazyk, odlibné
kulturního prostZedí ~áka 1 2

Druh postí~ení Po�et d�tí StupeH podpprného
opatZení

akoly v pZírod�

0 0

Po�et d�tí celkem Po�et dnp na jedno dít�

Úplata za pZedbkolní vzd�lání

MateZská bkola vybírá úplatu - základní výbe úplaty: 450 K�

103



děti a
~áci

zaměstnanci bkoly a vlastní
důchodci ostatní*

56 53 3 0

Typ jídelny - dle výkazu Z 17-
01 Po�et Po�et strávníkp

ZaZízení bkolního stravování

ZaZízení bkolního stravování

PZepo�tení na plně zaměstnané 0,4

fyzické osoby 2

Ú�ast v sout�~ích









Mimobkolní aktivity:
spolupráce se SV Lu~ánky – s Mgr. Naďou Obrátilovou – keramika
spolupráce s VOaZ Brno, Kounicova Nemocnice zvíZátek
soutě~ní sportovní akce Empík hledá Foxíka (poZadatel: Statutární město Brno- Městská 
policie Brno)
Den s integrovaným záchranným systémem – M – Brno stZed

Nesoutě~ní pZehlídky: 0
Soutě~e: 0

Výkon státní správy

PZijetí dítěte do Ma ve bk. roce 2021/2022 35

Ukon�ení docházky dítěte (§ 35 zák. 561/2004 Sb.) 0

Po�et nepZijatých dětí 43

Po�et odvolání 0

Rozhodnutí Po�et

104



Údaje o pracovnících bkol

StZední pedagogická bkola 0

VOa pedagogická 1

Va - pZedbkolní výchova 1

Va - speciální pedagogika 2

Jiné (jaké) 0

Vzd�lání - nejvybbí dosa~ené Po�et u�itelp

Kvalifikovanost u�itelů ve bk. roce 2022/2023 - stav k 30. 6. 2023

kvalifikovaní
u�itelé 4 0 4,0 100%

Nekvalifikovaní
u�itelé 0 0 0 0%

Celkem 4 0 4,0 100%

Po�et
fyzických
osob

Z toho
mu~p

PZepo�tený po�et
na pln� zam.
(úvazky)

% z celkového po�tu
(z pZepo�tených
u�itelp)

Věkové slo~ení vbech pZepo�tených u�itelů (ne fyzických)

Po�et 1,0 1,0 2,0 0 4,0

do 35 let 35-50 let nad 50 let dpchodci celkem

Asistenti ve bkole

Po�et do
12/22 3 0 0,8/3

Od 01/23 1 0 0,3

akolní asistent Jiný (pedagogický,
osobní) Celkem (pZepo�tený/fyzický)

Ve bkolním roce 2022/2023 pZijatí absolventi SPga, VOa pedagogická, Pedagogická fakulta do 
pracovního poměru (po�et): 0

Pedagogi�tí pracovníci na mateZské dovolené (po�et): 0

104105



Údaje o dalbím vzd�lávání pedagogických a nepedagogických pracovníkp 
v�etn� Zídících pracovníkp bkoly 

MAP II - online >Za�lenění dítěte do prostZedí Ma< Mgr. Lenka
Bínová 1

MAP II – online >Grafomotorika= Mgr. Lenka Bínová 1

WebináZ – psychická první pomoc – online 1

Největbí chyby v plánování v Ma – online program 1

akolení k elektronickému zápisu do Ma 2

MAP II – online >Sociální dovednosti dítěte v pZedbkolním věku<
Mgr. Lenka Bínová 2

Stres a jak s ním pracovat 1

akolení Za - První pomoc 2

SemináZ "Ko�i�í zahrada" - PPP Sládkova - pro práci s pZedbkolními
dětmi z mateZských bkol (ve věku 5 – 6 let) v oblasti rozvoje jejich
sociálních dovedností v kontextu prevence rizikového chování.

1

Hygienické minimum 2

Erasmus+
Stínování na pracovibti Ma, Bratislava 1

Typ kurzu Po�et zú�astn�ných
pracovníkp

Hodnocení Ma nebo jejich sou�ástí

OpatZení zavedená na základě zjibtění eské bkolní inspekce 0

Kontroly provedené jinými kontrolními orgány 0

OpatZení zavedená na základě zjibtění jiných kontrolních orgánů 0

Kontroly provedené eskou bkolní inspekcí 0

Zm�ny ve vedení bkoly
Konkurzní Zízení - datum, výsledek: 0

106



Podpora bkoly ze strukturálních fondp

Délka trvání projektu 1. 9. 2021 - 30. 6. 2023

Opera�ní program OP VVV

Ma a) jako ~adatel / b)
jako partner a) jako ~adatel

Celková výbe dotace 1 036 534 K�

Souhlas zZizovatele s
uzavZením partnerské
smlouvy, datum

17. 12. 2020

Stru�ný popis projektu
Projekt je zaměZen na: personální podporu bkoly - pozice bkolního psychologa a
bkolního asistenta, spole�né vzdělávání ~áků, podporu rozvojových aktivit, spolupráci
s rodi�i dětí a ~áků, spolupráci s veZejností.

Název projektu a
registra�ní �íslo projektu

Osmec - zvýbení kvality vzd�lávání
CZ.02.3.X/0.0/0.0/20_080/0022605

Podpora bkoly ze strukturálních fondp
Projekt Podpora pZedbkolního a základního vzd�lávání ve m�st� Brn�

Délka trvání
projektu 1. 1. 2020 – 31. 12. 2022

Opera�ní
program OP VVV

Ma a) jako
~adatel / b)
jako partner

b) jako partner

Celková výbe
dotace 99 999 561,56 K�

Souhlas
zZizovatele s
uzavZením
partnerské
smlouvy, datum

nerelevantní

Stru�ný popis
projektu

Cílem projektu je zajistit pokra�ování úspěbných aktivit projektů >Rovný pZístup k
pZedbkolnímu vzdělávání ve městě Brně< a >Prevence bkolní neúspěbnosti na základních
bkolách ve městě Brně<. Aktivity projektu cílí na zvybování kvality základního a pZedbkolního
vzdělávání ve městě Brně, zapojení co největbího po�tu dětí do pZedbkolního vzdělávání a
podpora dětí a ~áků pZi pZechodu mezi stupni vzdělávání. Projekt dále posiluje odbornost
pedagogů partnerských bkol a podporuje posílení inkluzivního pZístupu ve bkolách na území
Brna.

Název projektu
a registra�ní
�íslo projektu

Podpora pZedbkolního a základního vzd�lávání ve m�st� Brn�
CZ.02.3.61/0.0/0.0/19_075/0013630CZ.02.3.61/0.0/0.0/19_075/0013630
Podpora pZedbkolního a základního vzd�lávání ve m�st� Brn�

107



Délka trvání
projektu 1. 9. 2022 – 30. 11. 2023

Opera�ní
program OP VVV

Ma a) jako
~adatel / b) jako
partner c) jako
zapojená bkola

zapojená bkola

Celková výbe
dotace 3 740 457,36 K�

Souhlas
zZizovatele s
uzavZením
partnerské
smlouvy, datum

nerelevantní

Stru�ný popis
projektu

Cílem projektu je navázat na úspěbné aktivity pZedcházejícího projektu MAP Brno a dále je
rozvinout. Projekt Zebí aktualizaci strategického dokumentu >Místní ak�ní plán rozvoje
vzdělávání ve městě Brně< a jeho cílem je zvybování kvality pZedbkolního vzdělávání, rozvoj
�tenáZské a matematické gramotnosti na základních bkolách a rozvoj potenciálu ka~dého
dítěte a ~áka. Projekt se také zabývá kvalitou základního uměleckého vzdělávání, vzděláváním v
oblasti pZírodních věd a polytechniky, vzděláváním nadaných dětí a ~áků a podporou
talentu.Cílem projektu je navázat na úspěbné aktivity pZedcházejícího projektu MAP Brno a dále
je rozvinout. Projekt Zebí aktualizaci strategického dokumentu >Místní ak�ní plán rozvoje
vzdělávání ve městě Brně< a jeho cílem je zvybování kvality pZedbkolního vzdělávání, rozvoj
�tenáZské a matematické gramotnosti na základních bkolách a rozvoj potenciálu ka~dého
dítěte a ~áka. Projekt se také zabývá kvalitou základního uměleckého vzdělávání, vzděláváním v
oblasti pZírodních věd a polytechniky, vzděláváním nadaných dětí a ~áků a podporou talentu.

Název projektu
a registra�ní
�íslo projektu

CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023117
Místní ak�ní plán rozvoje vzd�lávání ve m�st� Brn� III

MAP Brno III

108



Podpora bkoly ze strukturálních fondp
Erasmus+

Délka trvání
projektu 1. 6. 2022 – 31. 5. 2024

Opera�ní program Erasmus+

Ma a) jako ~adatel /
b) jako partner c)
jako zapojená bkola

zapojená bkola

Celková výbe
dotace 706 570,00 €

Souhlas zZizovatele
s uzavZením
partnerské smlouvy,
datum

nerelevantní

Stru�ný popis
projektu

Realizace projektu umo~ňuje zapojení bkol do mezinárodního vzdělávání. akola je do
projektu zapojena jako �len tzv. konsorcia, kdy koordinátorem konsorcia a realizátorem
projektu je statutární město Brno. V projektu probíhají aktivity zaměZené zejména na
podporu rozvoje klí�ových kompetencí dětí a ~áků, pedagogických i nepedagogických
pracovníků bkol apod. K aktivitám ur�eným pro bkoly patZí skupinové mobility dětí a ~áků
(tj. výjezdy na zahrani�ní partnerské bkoly), stínování zaměstnanců na pracovibtích
zahrani�ních bkol a kurzy a odborná bkolení pro zaměstnance bkol.

Název projektu a
registra�ní �íslo
projektu

Akreditovaný projekt
.2022-1-CZ01-KA121-SCH-000064146

Zhodnocení a záv�r

MateZská bkola má dvě samostatné tZídy umístěné na odlou�ených pracovibtích. 
Vzhledem ke zna�né vzdálenosti budov působí dojmem dvou jednotZídních mateZských 
bkol. Toto uspoZádání pZedur�uje menbí provázanost mezi provozem a �innostmi obou 
tZíd oproti mateZským bkolám s více tZídami na jednom pracovibti.
V obou nabich tZídách na vás dýchne atmosféra klidného, pohodového, takZka 
rodinného prostZedí, kde je umocněn pocit bezpe�í. Toto komorní prostZedí dává 
mo~nost intenzivního individuálního pZístupu k dětem a jejich rodinám. Ka~dé dítě je 
pro nás jedine�ná osobnost. Z mateZské bkoly si děti odnábí zvídavost a chuť se u�it, 
schopnost samostatně se rozhodovat  a Zebit problémy, komunikovat a spolupracovat, 
respektovat dohodnutá pravidla a uplatňovat spole�enské návyky.
VěZíme, ~e se nám daZí být mateZskou bkolou, kam se ka~dé ráno děti těbí a rády na ni v 
průběhu dalbích let vzpomínají.

109



15.
ZÁV�RENÉ SLOVO YEDITELKY

110



}áci nabí bkoly mají velkou výhodu v tom, ~e se vzdělávají v pestrém národnostním prostZedí. 
Ka~dý den se setkávají s mnoha jinakostmi – jinakostí jazyka, kultury, s odlibnými ~ivotními 
zkubenostmi, s jinakostí druhých lidí. Mám na mysli pZedevbím setkání dětí z romské komunity s 
~áky, kteZí do nabí bkoly pZibyli v posledních dvou bkolních letech z Ukrajiny. První kontakt bývá 
zpravidla opatrný a nedůvěZivý, to je pochopitelné. Mohou se objevit i vý�itky – oni, ti druzí, mají 
výhody: mohou mít v hodině mobil (jde ale o pou~ití pZeklada�e z ukrajinbtiny do �eského jazyka), 
odcházejí z hodin na speciální výuku �ebtiny, dostává se jim pozornosti. Po roce ka~dodenního 
setkávání ale vidíme: děti se spolu baví, půj�ují si tu~ky, pomáhají si s úkoly (ano, k tomu patZí i 
opisování) a hlavně si spolu za�ínají hrát. Nabi >stálí< ~áci umí bouZlivým potleskem ocenit 
nejlepbího sportovce, vítěze bkolního Olympijského dne, z Ukrajiny. Oceňují dovednosti vbech nově 
pZíchozích dětí. Platí to i naopak. Rombtí ~áci si získávají srdce ukrajinských spolu~áků svou 
bezprostZedností, upZímným kamarádstvím a touhou poznat se blí~.
Kdy~ u�itelé v závěre�ných bkolních dnech vyrá~eli s ~áky na zábavně-vzdělávací programy po 
celém Brně, nehrálo ~ádnou roli, odkud kdo pochází, zda z majority, z menbinové komunity nebo ze 
zahrani�í. Děti se spole�ně dobZe bavily a u~ívaly si letního po�así a pohody konce bkolního roku. 
Vidím v tom naději nejenom pro nabe ~áky, ale pro celou spole�nost.
A jebtě pár slov k jinakosti. Oni i u�itelé na nabí bkole jsou trochu jiní ne~ v ostatních bkolách. 
PZistoupili na výzvu, kterou je vzdělávání ~áků ze sociálně-vylou�ené lokality a ~áků s odlibným 
mateZským jazykem. Pro svou obtí~nou práci potZebují kromě odborných dovedností také notnou 
dávku humoru. PZeji jim do dalbího bkolního roku, aby pro svou práci měli dobré podmínky a 
vbechno, co potZebují.

Datum: 31. 8. 2023                                                              Mgr. Ludmila Altmanová - Zeditelka bkoly

111



Více ze ~ivota bkoly na...

facebook.com/zsosmec

youtube.com/zsosmec

instagram.com/zsosmec


